
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2707

DEL 13/06/2023

SETTORE: APPALTI - CONTRATTI

PROPOSTA N° 3162 del 13/06/2023

OGGETTO:

AUTORIZZAZIONE  ALL’ESECUZIONE  IN  VIA  D’URGENZA,  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  8,COMMA  1,
LETTERA A)  DEL DECRETO-LEGGE 16  LUGLIO 2020,  N.  76,  DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO
“SERVIZIO  TRIENNALE  DI  ASSISTENZA,  CONSULENZA E  INTERMEDIAZIONE  ASSICURATIVA PER  IL
COMUNE DI REGGIO CALABRIA - CIG 9719083902”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Battaglia Mattia Claudia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che: 
- la Macro Area Appalti gestisce i servizi assicurativi dell’Ente e che, a seguito dell’approvazione della nuova struttura
organizzativa di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 2022 per tale servizio è stato istituito apposito
Ufficio di III livello denominato “Servizi assicurativi”; 
- il contratto fra il Comune di Reggio Calabria e GBSAPRI SpA per il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo
n. di repertorio 37601 anno 2019 è scaduto; 
- su proposta del RUP dott.ssa Mattia Claudia Battaglia, con Determinazione a contrarre n.  1678 del 11/04/2023 della
dirigente della Macroarea Appalti, questa Amministrazione ha deliberato di affidare il “SERVIZIO TRIENNALE DI
ASSISTENZA,  CONSULENZA E  INTERMEDIAZIONE  ASSICURATIVA PER  IL COMUNE  DI  REGGIO
CALABRIA” mediante procedura aperta su piattaforma telematica con riduzione dei termini procedimentali, ai sensi
degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici, per un valore totale presunto pari ad €
18.746,29 oltre iva, ed oneri previdenziali aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
prendendo atto che il R.U.P. è la P.O. Appalti dott.ssa Mattia Claudia Battaglia;
- con determinazione dirigenziale n. 2582 del 06/06/2023 è stata approvata la proposta di aggiudicazione formulata dalla
commissione di gara in favore della società Brokeritaly Consulting S.r.l. (p.iva 11572181003);

Considerato  che per l’ operatore economico sono state avviate da parte RUP, ma non ancora concluse, le verifiche in
ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del Codice dei contratti pubblici e che l’aggiudicazione diverrà
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice;

Ritenuto necessario procedere all’esecuzione in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a)
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 con modificazioni, al fine dello
svolgimento delle attività necessarie ad avviare e concludere nel più breve tempo possibile la procedura di affidamento
del contratto di copertura assicurativa comunale “RC auto e garanzie accessorie” e “Infortuni del conducente” dei veicoli
di proprietà comunale assicurati a libro matricola in scadenza il 30/06/2023;
Visto l’articolo 32, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016 e l’art. 8, comma 1, lett. a) del d.l. n. 76/2020;

Richiamati
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 14/09/2021 avente ad oggetto: “Adozione nuova macro struttura

organizzativa” con la quale si è proceduto all’istituzione dell’Unità di Progetto Intersettoriale extra dotazione organica
“Gestione procedimenti di gara e negoziali Fondi SIE e PNRR”; 

• il  decreto sindacale  n.  01  del  09/01/2023 con il  quale  è  stata  conferita  alla  scrivente,  dott.ssa  Gerolama Daniela
Roschetti, la conduzione ad interim dell’U.P.I. “Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR e della
Macroarea Appalti 

Tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA
• che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
• di autorizzare, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge

11 settembre 2020, n. 120, l’esecuzione in via d’urgenza da parte di Brokeritaly Consulting S.r.l., del contratto avente
ad oggetto “SERVIZIO TRIENNALE DI ASSISTENZA, CONSULENZA E INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA
PER IL COMUNE DI REGGIO CALABRIA”;

• di procedere alla stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs n. 50/2016, una volta che sarà
dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione, dopo la verifica con esito positivo sull’assenza dei motivi di esclusione di cui
all’art.  80 e sul  possesso dei  requisiti  speciali  di  cui  all’art.  83 del  Codice dei  contratti  in  capo alla  Brokeritaly
Consulting S.r.l.

• di disporre la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio online;
DI DARE ATTO CHE:
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto

di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del procedimento;
• il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto il servizio di brokeraggio non comporta alcun onere per

l’Amministrazione Comunale;
• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP vigente;

Pag 2 di 4



Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Mattia Claudia Battaglia

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



